der geburt vnsers herren. Des Tusentsten Zweihundertsten 
[?) LXXXVI.] iares. In deme zwelften tage. der in der schrift 
Epyphania ist genant !*). 

Herr Gtabtrath Neumann in Gíbing Überfandte uns eine Abjchrift 
von dem Original im bortigen Citabtardjibe. 

JM 78. 
1286. 4A. QAUpril. Braunsberg. — Berfreibung te 

Bifhof8 Heinrih von Ermland für Johannes und Albert 

Fleming und deren Schwefter Walpurg über 12 Hufen in 

Groß Klenau. 

9tad) ber Abfohrift ') im liber priv. antiq. des Bifh. Arch, Fr. C. 1. fol. 3. 

In nomine domini amen, Ad perpetuam rei memoriam 
Nouerint vniuersi, quod Nos Heinricus dei gracia Warmien- 
$is Ecclesie Episcopus, Heinricus prepositus, Heinricus deca- 
nus, totumque Capitulum eiusdem Ecclesie warmiensis, Reforma- 
cioni Ecclesie nostre, et terre, que per gentiles, et neophitos 
pruthenos est penitus deuasfata, quocumque modo possumus 

intendere cupientes, nec habentes modum alium, nisi ut ad terras 
nostras homines quos possumus conuocemus, viris discretis, 
Johanni flemyngo, et fratri suo Alberto, ac eorum sorori 
nomine Walpurg, verisque eorum heredibus et successoribus 
legittimis, hoc ponderantes, et merito, quod ipsi multas et diuer- 
sas passi pro Ecclesie nostre reformacione miserias, Primi exsti- 
terunt, qui se in episcopatu receperunt, et ipsum desolatum 
penitus reformauerunt, Capituti nostri consensu libero. omnimode 
accedente, duodecim mansos in campo, qui Cleynow dicitui 
wlgariter, mensurando Primo in longitudine circa fluuium qui 
vocatur Trumpa, a granicijs Ciuitatis Brunsberg, vsque ad 
mare, quod appellatur hap communiter, in latitudine vero ab 
eodem fluuio Trumpa, versus primum campum, qui similiter 

13) „sechs vnde achzigesten." 
14) Am Schlufle folgt nod): „Diser brif der ist geschrieben von Cun. 

rates hant des schribers.“ i: 

1) lieberjdjrijt: „Priv. super magna Cleynow.“ Jet bat Gmt Gr. 
Klenau bei Braunsberg. 
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dicitur Cleynow, cum omni vtilitate et vsufructuque (sic), in 
venacionibus, in piscacionibus, tam in sepedicto fluuio, quam in 
mari predicto, cum Judicijs maioribus et minoribus, ad collum, 
et ad manum se extendentibus, Jure Culmensi eum omnibus suis 
iuribus et vtilitatibus, libere et perpetuo contulimus possidendos 
Hec autem omnia eisdem personis supradictis videlicet, Johanni, 
et Alberto et Walpurgi necnon eorum legitimis heredibus, 
aut successoribus, contulimus ut diximus possidenda, et in alias 

personas quas voluerint transferenda, necnon inter viuos, uel 
causa mortis, cui voluerint donanda promittimus quoque ipsis 
Jo. et Alberto et Walpurgi, quod omnes condiciones et pacta 
hominibus quos ibidem locauerint uel locari procurauerint rata 
seruabimus, atque firma, Et ut hec omnia inuiolabiliter perma- 
neant et inconwlsa, Presentes litteras, nostri Sigilli, et Capituli 

munimine fecimus roborari, Testes huius rei sunt, dominus Gót- 
fridus plebanus in Elbingo, dominus Leuoldus Archidiaco- 
nus Natangié, Acta sunt hec in Ciuitate Brunsberg Anno ab 
incarnacione domini, M? CC°. Ixxx? vi?, ij? nonas Aprilis. 

! NM MA e 

1287. 1. Januar. Elbing. — Der Landmeifter Conrad 
von Thierberg beftätigt ben zmifchen den Cibinger Bürgern 

Gerwin bon Eufel und Sobanne&. Strufe abgefchloffenen 

Kaufvertrag über 23 Hufen in Serpin. 
Aus dem Originale im Gfbinger Stabtardjive. 

Nos frater Cunradus de Tyrberc, preceptor fratrum domus 
Theutonice per prusciam vniuersis presencium  inspectoribus 
cupimus fleri manifestum. Quod Johannes dictus Struse et 
sui heredes racionabili et vero empcionis Tytulo. viginti et Tres 
mansos in Cerpyn apud gerwinum de Susel ciuem elbyn- 

gensem racionabiliter compararunt. Uerum quia ementis et ven- 
dentis contractus juxta terre consuetudinem habent in nostra 
et fratrum presencia publicari. Ideoque idem Johannes Struse 
et sui heredes cum eodem Gerwino de susel. se nostre et 
fratrum nostrorum presencie obtulerunt ordinacionem sui con- 
tractus sollempniter publieantes. Consensumque nostrum super 
eo voto parili nichilominus requirentes. Nobis itaque eorum 
ordinacioni plene et expresse consencientibus. facta eorum pro- 
testacione sollempni et admissa quod idem Johannes dictus 
Struse et sui heredes ab eodem Gerwino de Susel dicta 
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bona rite et racionabiliter vero et justo empcionis Tytulo com- 
parassent Dictus Gerwinus de Susel dicta bona cum omni 
jure proprietatis et possessionis quo ad ipsum deuoluta fuerant 
ad manus nostras liberaliter resignauit, contradictore quolibet 

inpedimenti cuiuslibet sequestrato. Que bona eidem Johanni 
et suis heredibus nos de consensu fratrum nostrorum contulimus 

eum omni jure et possessione quo possidere dinoscuntur bona 
sua culminensis territorii feodales. Vt autem dictorum manso- 

rum meta nescientibus pateflat, eam hoc modo duximus distin- 
guendam. Arbor que vocatur arida sita iuxta paruum pratum. 
secundum quod frater iohannes olym designauit pro eorundem 
mansorum termino habeatur. Adicimus quoque quod sepedictus 

Johannes Struse ac sui post ipsum heredes contra omnes 
turbatores nostros cum vno equo et leuibus armis nobis famulari 

fideliter sint astricti. In recognicionem vero dominii vnum Co- 
loniensem denarium vel quinque Thorunenses pondusque duarum 
marcarum cere. nomine census annui nostre dare domui tené- 
buntur. Datis nichilominus de quolibet aratro Theutonicali per 
annos singulos duabus mensuris vna videlicet Siliginis et alia 
tritici et de quolibet vnco polonicali vna mensura tritici nomine 
decimarum. In huius igitur rei testimonium presentem ipsis de- 
dimus paginam nostri Sigilli karactere roboratam. fratribus no- 

stris presentibus in Testimonium  subnotatis. videlicet Fratre 
Theoderico de Spyr commendatore in Elbyngo. Fratre Cvn- 
rade sueuo vicecommendatore ibidem. Fratre lupo. Fratre 
hermanno Thuringo. et preterea quibusdam ciuibus de EI- 
byngo. scilicet Lamperto colnero. Henrico colnero. 
Reynoldo consule. Helmerico et suo fratre. Gotschalco. 
Hermanno sculteto in elbyngo. Heinrico de boysenburc. 
Datum et actum in elbyngo Anno incarnacionis dominice. 
M°. CC°. Ixxxvii. In circumcisione domini. 

Die Abfchrift vom Original ilberfanbte un8 Herr Otabtratà Reu- 

mann in Clbing. 

MM 75. 
1287. 13. März. — Berfhreibung des Bilhofed Heinrich bon 

Ermiand für ben Cibinger Bürger Beregrinud über 12 Hufen 
bei Frauenburg. (Beberhof und Stalenberg). 

Aus bem Originale im Archive bes Domlapitels in Frauenburg. P. Ar. 55, 

In nomine domini Amen. Cuin humane condicionis operacio 
per temporis mobilitatem transeat et mutetur, necessarium est et 
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perutile, facta mortalium scriptis et voce testium roborari, Igitur 
nos Henricus dei gracia warmiensis Episcopus, notum facimus 
vniuersis ad quos deuenerit presens scriptum, quod nos nostri 
Capituli cum consensu, ac nostrorum karissimorum Ciuium de 
Castro domine nostre consilio, pro bono, commodo, et pro- 
fectu nostre Ecclesie, Peregrino Ciui Elbingensi, verisque suis 
heredibus vtriusque sexus, Duodecim mansos, de consueta men- 
sura terre continue mensurandos, in mensura Ciuitatis iacentes, 
quorum latitudo incipit a grania Petri de Cracouia in monte 
ipsum a Petro diuidente sita, et protenditur versus mansos 
ciuitatis memorate, longitudo vero ipsorum erit, a Narossa trans 

Riuulum Bever") wlgariter dictum, ad fluuium Bauda wlgariter 
nuncupatum, ita quod quidquid iam dictis mansis in debita lon- 
gitudine defuerit, quod boc in ipsorum latitudine suppleatur, cum 
omnibus ipsorum pertinencijs, quocunque censentur vocabulo, 
cum omni vsufructu et vtilitate, et Molendino in Riuo Bever 
dicto infra suas granias ubicunque voluerit construendo, cum 

iudicijs maioribus et minoribus, ad manum et ad collum se exten- 

dentibus, in vijs et ihuijs, iure sepedicte ciuitatis perpetuo pos- 
sidendos contulimus, et a festo sancti Martini nunc proximo ad, 
xiij; annorum spacia libere detinendos, Ita tamen ut expleta liber- 
tate prenotata, idem, P, et heredes sui legitimi, de Octo mansis, 
horum xij mansorum, nobis et nostris successoribus, duas Marcas 

denariorum monete vsualis, pro omni solucione, iure et seruicio, 

in festo sancti Martini, annis singulis soluere tenebuntur, Molen- 

dinum vero et quatuor Mansos residuos, perpetuo liberos pos- 
sidebunt, eo tantum excepto, quod in recognicionem dominij, .de 
molendino iam dicto et, iiij, mansis duos Colonienses denarios 
vel pro Coloniensi quolibet sex Culmenses, et duo talenta cere 

" que dicuntur Marcpfunt, dabunt singulis annis, pro luminibus 

1) Das Original bat folgende Auffhriften: „Nota quod Capitulum War- 
miense emit Curiam Beber a Gericone de Zandekow, de quo dicit pre- 

sens Priuilegium‘“ tmb „Istud fuit privilegium Gericonis Zandekow scilicet 
super Curiam Beber quam vendidit Capitulo prout in alijs Instrumentis 
continetur. In bem Priv..Budh F. fiet ber Marginal-Bermerf: „Curia beuer 
eum curia kalenberg habent vnum priuilegium." Die Felbmark von Kalen- 

berg gehört jegt zum Dorfe Schafsberg, welches davon fein Lölmifches Recht 
berleitet. Beberhof, mit ihm gremzenb, wirb uod) Beute vom Wolfe jener Theil 
bes Forfibelaufes Koswaldb genamnt, wo ber Bad Beber in ben Narzbacdh 

mündet. Oberhalb am bem Beber foll bie Mühle gelegen haben. 
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Ecclesie Cathedrali, Preterea in signum dileetionis fauoris et 
gracie specialis, sepedicto, P, ac suis successoribus legitimis, con- 
ferimus liberaliter et donamus, ut homines seu colonos in ipsis 
mansis residentes nullus nisi ipsi vel quem pro se locaueript, in 
omnibus emergentibus et contingentibus debeat iudicare, tamen 

ita quod quidquid de iudicio cesserit, et per eos fuerit iudicatum, 
quod de hoc partem dabunt terciam Ciuitati, duas vero partes, 
nostram videlicet et eorum, sibi de speciali gracia ad vite nostre 
tempora reseruabunt, Si autem hanc graciam a nostris succes- 

soribus non poterunt optinere, tunc semoto omni dubietatis 
scrupulo, de iudiciorum prouentibus, nostris successoribus dabunt, 
vnam partem, Ciuitati alteram, et terciam iure hereditario per- 
petuo possidebunt, Et preter hec ipsis ex affectu singulari adici- 
mus, ut frumentum quocunque speciali nomine nuncupetur, quod 
in mansis ipsorum elaborauerint, per terras et aquas pro suis 

vsibus ducere possint et debeant, nisi prohibicione obstante pro 
necessitate terre posita generali, Demum ipsis concedimus libera- 
liter admittentes, ut cum molendino, sepedictos mansos, ipsi com- 
mutare possint et vendere, nostris tamen ac nostre Ecclesie iuribus 

el seruicijs semper saluis, Et ut hec omnia inuiobiliter per- 
seuerent presentem litteram super hoc conscribi et nostro ac 
nostri sigillo capituli fecimus roborari Testes huius sunt Gerko 
frater noster Petrus de Cracouia Ludico Wernerus Ebir- 
hardus consules de Castro domine nostre Rapoto noster 
tunc temporis aduocatus Nicolaus de Wildenberk Gerko et 
frater suus Cirstanus alijque multi viri fidedigni Datum Anno 
incarnacionis domini M? CC? Octuagesimo. vii^. tercio ydus Marcij 
per manus Ebirbardj Plebani in Brunsberk ?). 

Das Original auf Pergament, im Archive des Domlapitels zu Wrbg. 
P. 9tr. 55. bat noch bie beiden Siegel des Bilchofes und des Domlapitels, 
jenes an voth und grüner Seide mit ber Umfdrift: f 8. HEINRICI DI 
GRA. WARMIENSIS EPL, biejes, fhon befd)dbigt, an gelber, roter und 
chwarzer Seide. — Abfchriften ber irf. finden fid) in bem Priv.»Büchern 

F. fol. 6—7. E. fol. 5. des Domtlapitels in Yrbg. unb im ermlánbijden 
Briv.»Buhe B. fol 5. des Geh. Arch. 8gsbg. Letstere (febr fehlerhaft) 
fiegt dem Abbrude bei Voigt. Cod. dipl. Pruss. Tom. IV. Nr. 44. 
pag. 53—54. zum Grunde. 

2) Das Original der Urkunde ift demmach von ber Hand bes machherigen 
britten Bifchofs ven Ermiand geichrieben, und fo aud) als Autograph fer 
werthuoll. 

9 
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Diele Urkunde ift für bie Rvitif ber Beimileginbliger F., E. umb B. 
wichtig und liefert ben Beweis für unjere felibere Behauptung, daß B. wmb 
E. nme Abfchriften von bem älteren F. feien. Sämtliche, oft Gina eut- 
fiellenbe Sehler, bie fid) nad Voigt in B. finden, fliehen ganz gleigmäßig 
fóon in F. unb aud) im [piterm E. 

JM "6. 

1987. 9. 9Íugnuft. —  Seíóreibung ded Domfepitel8. bon 
 Grmtanb für eine prenjfiidpe Yamilie über das gelb Grunde 

(Klaufitten). 

Nach der Wbfchrift im Privifegienbuch F. fol, S0—81. bes Domt. in rg. 
In nomine domini amen. Nos henricus prepositus Magi- 

ster Jordanus magister Johannes Romanus Magister am- 
brosius magister henricus Johannes de Maydeburch 
Ebirhardus Totumque capitulum ecclesie warmiensis notum- 

facimus vniuersis ad quos deuenerit presens scriptum Quod com- 
muni de consilio Swinconi prutheno et filijs suis Nawekis 
Nacolnis baynne Samides et eorum legitimis heredibus 
Campum quod grunde?) wlgariter dicitur cum suis pertinencijs 
prout jam Campus et in campum redigi potest eo Jure quo Cir- 
sini et eorum consangwinei eampos suos possident, inperpetuum 
contulimus possidendum lta tamen vt idem S. N. et eorum suc- 
cessores legitimi nobis et ecclesie nostre cum duobus equis et 

duobus viris Armatis ad terre huius consuetudinem deseruire 
quandocunque requisiti fuerint tenebuntur Preterea sepedictus S et 
heredes ipsorum legitimi *) de quolibet aratro mensuram vnam 
tritici et vnam siliginis, de vnco quoque mensuram tritici et de 
quolibet Spadone hoc est de equo in quibus deseruient vnum 

talentum cere quod marcpfunt dicitur et vnum coloniensem vel 

vi. culmenses denarios nobis et ecclesie nostre dabunt Annis sin- 
gulis occasione pretermissa Et ut hec omnia inviolabiliter per- 
seuerent presentem literam conscribi fecimus et Sigillo Capituli 

' . Toborari Ego Ebirhardus vsque ad presenciam dominorum canonico- 
rum, et Capituli meum. Sigillum apposui singulare Testes huius 
sunt Robe sangro Cumdris ardauge prutheni dicti Cirsini 

1) Nach ber taubbemerfung: „Grundin alias Cleusiten" ift e8 ba8 jetgige 
Dorf Klanfiten, Kicchip. Peterswalde bet Mehlfad. 

2) nobis et nostre ecclesie cum duobus equis et duobus viri» armatis 
seruire sunt adstricti eciam. Nachtrag am Rande in F. 
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Nicolaus quondam Camerarius Petrus tunc temporis et alij 
multi viri fidedigni. Datum Anno domini M? dd Ixxxvif? 
quinto Idus mensis Augusti. 

9U6fdorift im Ar. bes :Domf. an $rbg. Wrie.-®. F. fol 89-81. 
E. fol. 66. Geh. Arch. $gsbg. Priv. B. fol. 63. 

NM 71. 
1287. 1^4. YAuguft. Braunsberg. — KBerfcreibung de 

Biihofd Heinrich von Ermiand für ben Preufien Kurthye über 
mehrere Felder an ber Drewenz. 

Nach der Abfchrift ") im liber priv. antiq. des Bil. Arch. Kebg. C. 1. fol. 4. 

In nomine domini amen, Nos Heinricus dei gracia War- 
miensis Episcopus notumfacimus vniuersis presentes literas in- 
specturis Quod nos bona deliberacione preuia, nostrique de con- 
sensv Capituli *) Kurthye suisque legitttmis heredibus, qui licet, 
suo sit pruthenus ex genere multa tamen et magna inpensa 
suorum proprijque sanguinis fldei christiane ac christifidelibus 
'semper in omnibus fideliter astitit, e£ vna cum christicolis, emulos 
ervcis christi viriliter ac fideliter inpugnauit, Campos Kerkus et 
lagamast, wlgariter dictos cum omnibus ipsorum pertinencijs, 

velud ex antiquo ad eosdem campos pertinebant Insuper dimi 

diam partem camporum Bogatheus et Spraude dictorum 
wlgariter, quos Tarpe suus coghatus secum diuidet per medium, 

quorum granie sunt, de Seria, prope forum pogusanie, ad 
fluutum Dry wantze wlgariter nominatum, flo in loco, vbi quon- 
dam pons Nasgitrin fuerat, prout nos sibi propria in persona 
distinximus, et signis que granie dicuntur fecimus consignari, 

eciam cum dictorum eamporum pertinencijs, in siluis Rubetis, 
Pratis pascuis, aquis, agris cultis, et inceuKis, eum omni vtilitate, 
in piscationibus venacionibus, aucupacionibus, et quolibet vsu- 
fructu, eem Judicijs maioribus et minoribus, additis omnibus 

eondicionibus vtilibus, et honestis, quas fratribus mostris et alijs 
theutomicis feodalibus contulimus, eum ipsum nonnisi pro fideli 
ehristiano habeamus Jure Culmensi perpetuo contulimus possi- 
dendos, Ita tamen quod ipse k. et heredes sui legittimi cum 

1) Ueberjfriff: Priv. illorum de Tüngen.“ 
2) Margtnal-Verntert: Non apparet consensus capituli quia sigillum 

espituli nen est appensum prout vidi originalem literam ego ffranciscus 

Episcopus w. Armo 1444 penultima septembris in eastro heilsberg quam 

producit pro tuno Jacobus de tungen.“ 
9% 
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duobus Spadonibus, et totidem viris seeundum terre huius con- 
suetudinem armatis contra omnes impugnatores terre nostre, ac 
fldei nobis et nostris successoribus teneantur semper et fideliter 
deseruire, Preterea idem k suique legittimi successores, de quoli- 
bet aratro mensuram tritici et mensuram siliginis, de vnco quo- 

que mensuram tritici, Insuper in recognicionem dominij, duo 
talenta cere que marfpunt dicuntur wlgariter, et duos Colonienses 
denarios, uel sex Culmenses pro quolibet Coloniensi, annis sin- 
gulis nobis et Ecclesie nostre dare et soluere tenebuntur, et post 

hoc in signum fauoris, et gracie specialis, de omni iuuamine 
municionum Castrorum, uel opidum (sic) quas versus Brunsberg 
ex ista parte Salmien edificauerimus, nos sepedictum k et he- 
redes suos, ac homines ipsorum reddimus absolutos, Et ut hec 
omnia inuiolabiliter perseuerent, presentem super hoc literam 
eonscribi fecimus, et nostro ac nostri sigillo Capituli roborari 
fecimus, et testibus subnotatis, Johanne et alberto fratribus 

nostris, Cristano et Gerkone fratresuo, Nicolao deWildem- 

berg, Heinrico de Syne Wernero de Russen et Ottone, 
et alijs multis viris fidedignis, datum anno domini M?. CC? octoge- 

simo septimo, in Brunsberg, in vigilia assumpcionis, sancte 
Marie virginis gloriose. 

AS 77. b. 

1288. 2. Februar. Elbing. — Des Hocmeifterd Surdarb 
bon GCdtanben ben Eibingern verlicehened Privilegium über bie 

niebere Gerichtöbarkeit im Stadigebiete, bie Richtermahl, eim &tüd 

Landes (jebt Herrenpfeil) unb bie freie Fahrt auf dem Draufen. 

Ans bem Original im Elbinger Gtabtardjibe. 

Allen gotes geloubigen, di disen brif sehen oder horen, den 

wunschet Bruder Burchart von Swanden, Meister des Spitales 
Sente Marien des duschen Huses zv Jerusalem, heiles in gote, 

vnsem herren. Wir tun kvnt allen den di nv sint, vnd noch 
gewerden, daz wir durch getruwen dinst vnser getruwen burgere 
der stat zvm Elbinge, in dem si sich vns vnd vnsem huse 

getrulich han bewiset, vnd svnderlichen zv einer ergetzvnge in 
ettelicher maze, ires vnmezigen schadens, in den si gevallen sint 

von der Brunst irre stat, als wir mit betrubetem herzen vnd mit 
iamerigen ougen selber an sahen, den Selben Burgeren vnd der 
stat mit rate vnser bruder genade han getan, vnd si begabet an 
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disen dingen. Daz wir in vnd iren nachkvmelingen ewiclichen 
verlihen vnd gegeben han daz gerichte binnen der stat vriheit, vt 
wazzer vnd vf lande, zv richten nach Lubischem rechte alle di